



Parroquia Nuestra Señora del Socorro

Informe del segundo trimestre 2026



Cuadro 1 : Resultados Consolidados del 2º trimestre de la Parroquia

Ingresos para la Parroquia	2º trim. 2026	2º trim. 2025	Var %
Donaciones			
Donaciones	\$ 6,507,922	\$ 8,003,153	-19%
Alcancias	\$ 2,313,865	\$ 1,085,210	113%
Donaciones por tarjeta de crédito	\$ 2,155,703	\$ 1,260,011	71%
Donación de finalidad específica (1)	\$ 3,500,000	\$ 4,718,350	-26%
Celebraciones litúrgicas			
Colectas en Misas los días feriales	\$ 11,639,653	\$ 8,343,280	40%
Colectas en Misas los días festivos	\$ 20,749,737	\$ 16,629,604	25%
Colecta imperada para Tierra Santa	\$ 345,650	\$ 186,120	86%
Colecta imperada para Obras Diocesanas	\$ 530,000	\$ 200,000	165%
Intenciones de Misa	\$ 1,498,550	\$ 787,340	90%
Misas extraordinarias		\$ 300,000	
Casamientos	\$ 660,000	\$ 1,510,000	-56%
Cinerario	\$ 1,140,000	\$ 1,635,000	-30%
Bautismos	\$ 240,000	\$ 500,000	-52%
Actividades pastorales			
Colegios Mallinckrodt y Madre Admirable (2)	\$ 1,740,000	\$ 585,000	197%
Eventos (3)	\$ 1,698,100	\$ 505,894	236%
Grupo de jóvenes		\$ 54,333	
Servicios pastorales (4)	\$ 196,000	\$ 50,000	292%
Pq. Madre Admirable por servicios sacerdotales (5)	\$ 4,186,848	\$ 2,153,842	94%
Santería			
Ventas del trimestre	\$ 26,000	\$ 28,000	-7%
Secretaría			
Documentación - trámites (filiatorios y otros)	\$ 375,000	\$ 210,000	79%
Cantoría del Socorro			
Donaciones	\$ 3,582,100	\$ 9,681,400	-63%
Renta inmobiliaria			
Uso extraordinario de salones	\$ 1,202,500	\$ 2,695,000	-55%
Arzobispado			
Gesto Solidario de Cuaresma	\$ 5,606,940	\$ 1,436,890	290%
Total de ingresos	\$ 69,894,568	\$ 62,558,427	12%

Egresos de la Parroquia	2º trim. 2026	2º trim. 2025	Var %
Gastos de Culto			
Gastos ordinarios de liturgia (6)	\$ 964,105	\$ 726,910	33%
Gastos extraordinarios de liturgia (7)	\$ 835,000	\$ 1,685,907	-50%
Flores	\$ 300,000	\$ 190,000	58%
Honorarios de los ministros del canto (8)	\$ 567,000	\$ 747,500	-24%
Cantoría del Socorro			
Honorarios director musical	\$ 2,670,000	\$ 2,031,001	31%
Conciertos	\$ 280,000	\$ 630,000	-56%
Actividades Pastorales			
Luján (arreglo del carrito)	\$ 180,000		
Reuniones pastorales	\$ 261,710	\$ 56,000	367%
Festejos		\$ 406,820	
Eventos (9)	\$ 1,058,099	\$ 167,948	530%
Obras y Mantenimiento			
Reparaciones ordinarias del Templo (10)	\$ 350,000		
Reparaciones ord. salones - dependencias (11)	\$ 180,000	\$ 65,000	177%
Reparaciones extraordinarias del Templo (12)	\$ 38,287,861	\$ 425,000	8909%
Limpieza del templo	\$ 2,225,520	\$ 1,750,000	27%
Gastos de funcionamiento			
Artículos de limpieza	\$ 325,305	\$ 174,859	86%
Desinsectación	\$ 90,000	\$ 75,000	20%
Service PC	\$ 260,000		
Ferretería y otros	\$ 1,040,831	\$ 584,133	78%
Abonos mantenimiento (13)	\$ 786,417	\$ 899,494	-13%
Librería	\$ 196,285	\$ 114,600	71%
Viáticos	\$ 33,800	\$ 2,000	1590%
Gastos varios de secretaría	\$ 800	\$ 39,500	-98%
Regalos / donaciones	\$ 40,499		
Comunicación	\$ 8,000	\$ 8,250	-3%
Gastos bancarios	\$ 9,929	\$ 1,572	532%
Compra de elementos varios (14)	\$ 902,862	\$ 107,846	737%
Teléfono	\$ 309,301	\$ 233,113	33%
Electricidad	\$ 1,635,052	\$ 1,027,739	59%
Gas	\$ 260,245	\$ 279,695	-7%
Internet	\$ 337,952	\$ 299,504	13%
Cable	\$ 107,827	\$ 77,893	38%
Agua (Carlos Pellegrini)	\$ 43,060	\$ 33,727	28%
Casa Sacerdotal			
Reparaciones ordinarias	\$ 225,000	\$ 110,000	105%
Reparaciones extraordinarias (15)	\$ 3,633,235		
Alimentación y limpieza (ordinario)	\$ 3,551,375	\$ 3,600,530	-1%
Alimentación y limpieza (extraordinario)	\$ 360,880		
Asignaciones y sueldos			
Sueldos y aportes patronales (16)	\$ 51,181,413	\$ 37,279,080	37%
Honorarios profesionales	\$ 1,633,421	\$ 1,213,531	35%
Asignación de los sacerdotes	\$ 6,876,758	\$ 5,698,199	21%
Fondo de pensión sacerdotal (Fides)	\$ 364,500	\$ 270,000	35%
Obra social de los sacerdotes (San Pedro)	\$ 3,420,600	\$ 3,508,500	-3%
Estipendio a colaboradores ordinarios (17)	\$ 321,365	\$ 781,566	-59%
Estipendio a colaboradores extraordinarios	\$ 139,000	\$ 18,000	672%
Colaboradores eventuales	\$ 60,000	\$ 121,533	-51%
Aportes y Arzobispado			
Colecta imperada para Tierra Santa	\$ 345,650	\$ 186,120	86%
Colecta imperada para Obras Diocesanas	\$ 530,000	\$ 200,000	165%
Gesto Solidario de cuaresma	\$ 5,606,940	\$ 1,436,890	290%
Fondo común Parroquial	\$ 1,290,000	\$ 560,000	130%
Intereses deuda con el Arzobispado (37-39/120)	\$ 972,300	\$ 685,500	42%
Total de egresos	\$ 135,059,897	\$ 68,510,460	97%

Resultados	- \$ 65,165,329	- \$ 5,952,033	995%
------------	-----------------	----------------	------

Aclaraciones :

- Corresponde a donaciones para el tapizado de sillas y reclinatorios (para el templo y para la casa sacerdotal), para el acondicionamiento de una capilla en la casa sacerdotal y para la impresión de folletos sobre el sacramento de la reconciliación.
- Aporte de los colegios por servicios sacerdotales (Misas, confesiones, retiros espirituales, etc.).
- Corresponde a los ingresos totales de la tarde de bridge (\$ 1.264.100) y de la tarde de té (\$ 434.000)
- Aportes realizados con ocasión de visitas a enfermos y bendiciones.
- A partir de marzo se reasignaron los porcentajes a cargo de cada parroquia para hacer frente a las asignaciones de los sacerdotes, sus aportes jubilatorios y de salud : Madre Admirable 40% y Socorro 60% (hasta entonces la proporción era 30% / 70%). Además se adecuaron los montos de las asignaciones de los sacerdotes.
- Incluye la compra de Biblias para entregar en la celebración de los matrimonios y la impresión de folletos sobre el sacramento de la reconciliación (ver nota 1).

(7) Corresponde a la restauración de un Sagrario y la puesta en valor de algunos vasos litúrgicos.

(8) La reducción de este egreso obedece a que distintos grupos de voluntarios asumieron el ministerio del canto de las misas de 18:00 y 19:00 de los días domingos.

(9) Corresponde a egresos de la tarde de bridge (\$ 143.985) y de la tarde de té (\$ 914.114). Este último gasto se cubrió con el saldo favorable acumulado a lo largo de eventos anteriores de la tarde de té.

(10) Colocación de cerraduras nuevas en algunos sectores del templo y sacristía con el fin de reforzar la seguridad en los mismos.

(11) Corresponde a la mano de obra para la colocación de luminarias (donadas por la Empresa Macroled) en las "gargantas" del salón Mary Sojo.

(12) Incluye el saldo final del nuevo sistema de sonido (el total fue de USD 52,547) y otros gastos relacionados (pies de micrófonos, soportes, fuentes, etc.), como así también el tapizado de reclinatorios del templo (ver nota 1).

(13) Mantenimiento mensual del ascensor, el celular parroquial, el abono anual del sitio web y la recarga anual de los matafuegos (ver cuadros de Cáritas y del Hogar).

(14) Incluye la compra de elementos de guardado para sacristía y la cocina del salón Montes de Oca, una nueva pizarra para los salones parroquiales y un micrófono para el salón Mary Sojo.

(15) Corresponde a la reparación y mantenimiento de la caldera de la casa parroquial, como así también a la limpieza de todos los radiadores. Este egreso también contempla el tapizado de reclinatorios y sillas para para la nueva capilla (ver nota 1).

(16) Los sueldos de este trimestre presentan un incremento en Abril del 3,5%, en Mayo del 3% y en Junio del 3% según CCT 804/23 de Utedyc. Comprende una planta fija de 10 empleados de los cuales 5 prestan servicio exclusivamente en la Parroquia, 1 en Caritas y 2 en el Hogar, mientras que 2 prestan servicios en más de un ámbito de la Comunidad. Esto se encuentra discriminado en cada uno de los cuadros 2 y 3.

(17) La reducción del monto obedece a la partida del Padre Mario Beverati que colaboró ordinariamente con la comunidad hasta el mes de abril.

Cuadro 2 : Resultados Consolidados del 2º trimestre de Cáritas

Ingresos para Cáritas	2º trim. 2026	2º trim. 2025	Var %
Donaciones			
Donaciones	\$ 3,871,851	\$ 3,512,661	10%
Alcancias	\$ 10,570	\$ 44,580	-76%
Donaciones por tarjeta de crédito	\$ 1,626,806	\$ 1,020,780	59%
Colecta anual de Cáritas	\$ 4,734,669	\$ 3,698,757	28%
Otros ingresos			
Taller de esterilla	\$ 5,752,500	\$ 1,861,991	209%
Carro solidario	\$ 962,088	\$ 395,130	143%
Feria mayorista (ex revendedores)	\$ 1,176,050	\$ 2,533,353	-54%
Feria americana	\$ 50,961,251	\$ 23,986,062	112%
Total de ingresos	\$ 69,095,785	\$ 37,053,314	86%

Egresos de Cáritas	2º trim. 2026	2º trim. 2025	Var %
Actividades			
Ropero (1)	\$ 641,050	\$ 111,750	474%
Servicio social	\$ 28,000		
Servicio de legales	\$ 9,460		
Taller de esterilla (2)	\$ 1,543,000		
Desayunos	\$ 607,418	\$ 266,860	128%
Compra de alimentos	\$ 770,591	\$ 385,555	100%
Servicio de duchas (compra de ropa interior)	\$ 288,898	\$ 550,048	-47%
Peluquería	\$ 44,675		
Armado de las Ferias	\$ 450,664	\$ 246,806	83%
Gastos de funcionamiento			
Comunicación	\$ 9,450	\$ 8,250	15%
Gastos varios de secretaría		\$ 7,050	
Artículos de limpieza		\$ 32,190	
Gastos bancarios (3)	\$ 6,802	\$ 75,318	-91%
Reuniones	\$ 323,100	\$ 304,438	6%
Flete y mensajería		\$ 90,000	
Regalos / donaciones	\$ 55,000		
Desinsectación	\$ 75,000	\$ 52,500	43%
Abono mantenimiento	\$ 125,000	\$ 175,000	-29%
Compra de elementos varios (4)	\$ 164,899		
Teléfono	\$ 106,858	\$ 76,196	40%
Electricidad	\$ 545,015	\$ 342,578	59%
Gas	\$ 370,443	\$ 250,997	48%
Internet	\$ 42,244	\$ 37,438	13%
Obras y mantenimiento			
Reparaciones ordinarias (5)	\$ 580,000	\$ 120,000	383%
Reparaciones extraordinarias (6)	\$ 2,350,000	\$ 400,000	488%
Gastos de ferretería y otros (7)	\$ 20,900	\$ 109,250	-81%
Gastos de personal			
Sueldos y aportes patronales (8)	\$ 5,568,447	\$ 6,158,991	-10%
Honorarios profesionales (9)	\$ 2,331,159	\$ 1,489,415	57%
Colaboradores eventuales (10)	\$ 1,546,737	\$ 547,760	182%
Préstamo al personal	\$ 1.300.000		
Arzobispado			
Entrega de la Colecta Anual de Cáritas (2/3)	\$ 3,156,446	\$ 2,465,838	28%
Total de egresos	\$ 23,061,256	\$ 14,304,228	61%

Resultados	\$ 46,034,529	\$ 22,749,086	102%
------------	---------------	---------------	------

Aclaraciones :

- Incluye la compra de rollos de tela de polar para la confección de ponchos-frazada.
- Corresponde a trabajos de terceros para algunos arreglos particulares.
- Este rubro ya no incluye el costo por el mantenimiento de las cuentas bancarias (bonificadas).
- Compra de un teléfono celular para las comunicaciones propias de Caritas.
- Corresponde a la reparación de termocuplas en termostatos y arreglos por fallas de presión en el sector de duchas, y a la colocación de un portero eléctrico nuevo para la puerta de Suipacha (gasto compartido con el Hogar. Ver cuadro 3).
- Primer pago de la colocación de un montacargas en el sector de ropero y una intervención importante por filtraciones en medianera compartida con el hotel vecino de la calle Suipacha (gasto compartido con el Hogar. Ver cuadro 3).
- A efectos de una lectura correcta de los informes se aclara que en el informe del mismo trimestre del año 2025 este egreso se ubicó, por error entre los gastos de funcionamiento.
- La disminución porcentual se debe a que en este trimestre había un empleado con reserva de puesto al cual se le abonó la liquidación final en Marzo. Caritas tiene un empleado propio mientras que otros 2 prestan servicios en algún otro ámbito de la comunidad (ver cuadro 1 - nota 14).
- La diferencia porcentual se debe al ingreso de una ayudante en Cáritas.
- Incluye la colaboración de un ayudante por reemplazo de un empleado, que presta servicios también en el Hogar.

Comunicate con nosotros

Juncal 876 - Lunes a viernes de 8:30 a 16:30
Tel. : 4393 1423 - Wtsp : +54 9 11 3567 8202
info@basilicadelasocorro.org.ar - www.socorroymater.org
donaciones@basilicadelasocorro.org.ar

Cuadro 3 : Resultados Consolidados del 2º trimestre del Hogar Monseñor Albisetti

Ingresos para el Hogar	2º trim. 2026	2º trim. 2025	Var %
Recaudaciones			
Donaciones	\$ 9,095,488	\$ 12,711,942	-28%
Alcancias	\$ 1,376,200	\$ 1,131,090	22%
Donaciones por tarjeta de crédito	\$ 4,057,492	\$ 3,166,904	28%
Aporte GCBA por convenio	\$ 8,627,710	\$ 7,204,092	20%
Campañas de recaudación			
Torneo de golf a beneficio del Hogar	\$ 1,200,000	\$ 1,250,000	-4%
Cena anual 2026 (1)	\$ 53,599,619	\$ 42,543,312	26%
Total de ingresos	\$ 77,956,509	\$ 68,007,340	15%

Egresos del Hogar	2º trim. 2026	2º trim. 2025	Var %
Gastos de funcionamiento			
Reuniones	\$ 158,400	\$ 118,200	34%
Alimentos	\$ 177,950	\$ 360,063	-51%
Comunicación	\$ 9,450	\$ 8,250	15%
Librería		\$ 8,000	
Festejos (2)	\$ 399,248	\$ 147,416	171%
Service de PC	\$ 60,000		
Artículos de limpieza	\$ 14,800	\$ 21,388	-31%
Compra de artículos de higiene personal		\$ 453,410	
Compra de elementos varios	\$ 56,866	\$ 34,160	66%
Abono mantenimiento	\$ 155,000	\$ 110,000	41%
Desinsectación	\$ 75,000	\$ 52,500	43%
Seguros	\$ 452,334	\$ 243,032	86%
Gastos bancarios	\$ 4,574	\$ 1,331	244%
Teléfono	\$ 98,615	\$ 74,017	33%
Electricidad	\$ 545,015	\$ 342,578	59%
Gas	\$ 370,442	\$ 250,997	48%
Internet	\$ 42,244	\$ 37,438	13%
Cable	\$ 107,827	\$ 77,894	38%
Obras y Mantenimiento			
Reparaciones ordinarias	\$ 330,000	\$ 20,000	1550%
Reparaciones extraordinarias	\$ 950,000		
Gastos de ferretería y otros	\$ 57,619	\$ 77,573	-26%
Gastos de personal			
Sueldos y aportes patronales (3)	\$ 20,819,727	\$ 20,554,036	1%
Honorarios profesionales	\$ 2,035,730	\$ 1,620,049	26%
Colaboradores eventuales (4)	\$ 2,328,263	\$ 1,552,240	50%
Campañas de recaudación			
Gastos de la cena a beneficio (5)	\$ 24,049,485	\$ 18,566,190	30%
Total de egresos	\$ 53,298,589	\$ 44,730,762	19%

Resultados	\$ 24,657,920	\$ 23,276,578	6%
------------	---------------	---------------	----

Aclaraciones :

- Ingresos parciales de la cena anual en beneficio del Hogar.
- Gastos del festejo comunitario por los 30 años del Hogar.
- La disminución porcentual se debe a que a partir de este trimestre el Hogar tiene un empleado menos al cual se le abonó la liquidación final en Marzo. El Hogar tiene dos empleados propios, mientras que dos prestan servicios en algún otro ámbito de la comunidad (ver cuadro 1 - nota 14).
- Incluye la colaboración de un ayudante en reemplazo de un empleado, que presta también servicios en Cáritas.
- Egresos finales del evento que arrojó un beneficio de \$ 35,070,715.

Cuadro 4 : Resultados consolidados del 2do Trimestre de 2026 y su comparación contra el resultado real del mismo trimestre de 2025.

Ingresos	abr-26	may-26	jun-26	Total 2026	Total 2025	var %
Parroquia	\$ 28,978,034	\$ 20,356,534	\$ 20,560,000	\$ 69,894,568	\$ 62,558,427	12%
Caritas	\$ 22,592,608	\$ 22,204,138	\$ 24,299,039	\$ 69,095,785	\$ 37,053,314	86%
Hogar	\$ 12,356,528	\$ 33,313,135	\$ 32,286,846	\$ 77,956,509	\$ 68,007,340	15%
Total	\$ 63,927,170	\$ 75,873,807	\$ 77,145,885	\$ 216,946,862	\$ 167,619,081	29%

Egresos	abr-26	may-26	jun-26	Total 2026	Total 2025	var %
Parroquia	\$ 69,269,484	\$ 29,121,371	\$ 36,669,042	\$ 135,059,826	\$ 68,510,460	97%
Caritas	\$ 5,367,557	\$ 5,619,931	\$ 12,073,868	\$ 23,061,256	\$ 14,304,228	61%
Hogar	\$ 9,678,868	\$ 13,954,059	\$ 29,665,662	\$ 53,298,589	\$ 44,730,762	19%
Total	\$ 84,315,909	\$ 48,695,261	\$ 78,408,572	\$ 211,419,742	\$ 127,545,450	66%